Öyle zannediyoruz ki
bu gurup manzum sözlükler içerisinde Sübha-i Sıbyân’ın hem yazma hem de mat-
bu nüshalarının bu derece çok oluşu, en az Ferişteoğlu Lugatı kadar şöhrete ulaş-
mış bir eser olduğuna işaret etmektedir.

3. Türkçe-Arapça-Farsça Manzum Sözlükler:

Behâüd-dîn ibn ‘Abdurrahmân-ı Malkaravî tarafından H. 827/M. 1424’te
telif edilen U’cûbetü’l-garâyib fî nazmi’l-cevâhiri’l-‘acâyib, Anadolu sahasında
yazılan ilk Arapça-Farsça-Türkçe sözlüktür. Genc-i Leâl, Se Zebân, Tuhfetü’l-
İhvân ve Hediyyetü’s-Sıbyân, Nazm-ı Giridî ve Hayrü’l-Lugat isimli eserleri ayrıca
zikredebiliriz.

Bilindiği üzere 5-6 yaşlarındaki kız ve erkek çocuklara "sabî", bunları okutmak için
açılmış okullara da "Sıbyan Mektebi" denmiştir.4 Genellikle her mahallede bir tane
bulunduğundan halk arasında bu okullara "mahalle mektebi" ve çoğu taşla yapılmış
olduğu için de "taş mektep" denilmiştir. Sıbyan mektepleri 1279/1862 yılında
"Mekâtib-i İbtidâî" adını almış, bir müddet sonra da bu isim "ilk mektep" olarak
değiştirilmiştir.5 Bu mekteplerde bilindiği kadarıyla elifba yani alfabeden başlamak
üzere Kur'ân-ı Kerim, tecvid, İslâm ahlâkı, sarf ve nahiv gibi dersler verilmektedir.
1274/1857-1858 senesi sıbyan mekteplerinde okutulan dersler arasında bunlara
ilâveten hüsnühat ve ayrıca Sübha-i Sıbyân’ın da bulunduğunu öğreniyoruz. Anla-
şıldığı kadarıyla Sübha-i Sıbyân, sıbyan mekteplerinde okuyan öğrencilerin Türkçe
kelimelerin Arapça karşılığını kolay ve zevkli bir şekilde öğrenmelerini sağlayan,
öğretici ve ezberlenmesi kolay bir okul sözlüğü olması sebebiyle bir hayli ilgi
çekmiş ve çok okunmuştur.

Sübha-i Sıbyân’ın telif tarihine ilişkin yine sebeb-i telif kısmında gördü-
ğümüz

“Geldi bu mirõät-ı dile müncelì
Tä aña tärì∆ ola ‘na®m-ı celì’” (vr. 3b)

beyti bize yardımcı olabilir. Tarihin işaret ettiği üzere eserin H. 1063/M. 1652-53
yıllarında yazıldığını söyleyebiliriz.

Müellif mesnevi nazım şekliyle yazılmış 16 beyitlik giriş manzumesi ile
klâsik kitap tertibine uygun olarak hamdele ve salvele vâcibesini yerine getirmekte,
ardından yine aynı nazım şekliyle sebeb-i telifi izah etmekte, 5 beyitlik bir müna-
cattan sonra ise asıl esere yani sözlük kısmına geçmektedir.

6 Sübha-i Sıbyân, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1308-1311/1891-1893.
7 Sübha-i Sıbyân’dan bu çalışma boyunca yapacağımız alıntılar eserin Mevlânâ Müzesi

Kütüphanesi No: 4026’daki nüshasındandır.